

Số: /BC-SLĐTBXH

Sóc Trăng, ngày tháng năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện tháng 6 năm 2024 Nhiệm vụ trọng tâm tháng 7 năm 2024

I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN THÁNG 6 NĂM 2024

1. Việc làm – Tiền lương – An toàn lao động

Báo cáo tình hình sử dụng lao động nước ngoài 6 tháng đầu năm và năm 2024 theo Nghị định số 152/2020/NĐ-CP ngày 30/12/2020 của Chính phủ quy định về người lao động nước ngoài làm việc tại Việt Nam và tuyển dụng, quản lý người lao động Việt Nam làm việc cho tổ chức, cá nhân nước ngoài tại Việt Nam; báo cáo Kế hoạch triển khai Thỏa thuận toàn cầu về Di cư hợp pháp, an toàn và trật tự của Liên hiệp quốc theo Quyết định số 402/QĐ-TTg ngày 20/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ; tham mưu xây dựng dự thảo Tờ trình của Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh và Chương trình của Ban Thường vụ Tỉnh ủy triển khai thực hiện Chỉ thị số 31-CT/TW ngày 19/3/2024 của Ban Bí thư; báo cáo công tác đào tạo nguồn lao động và đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng, giai đoạn 2021-2023 trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng; báo cáo kết quả khảo sát tình hình tuyển dụng, quản lý lao động người nước ngoài làm việc trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng năm 2024; dự thảo hướng dẫn hồ sơ, quy trình vay vốn theo Nghị quyết số 02/2023/NQ-HĐND ngày 11/7/2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh, gửi các đơn vị có liên quan đóng góp ý kiến.

Báo cáo tổng kết thi hành Quyết định số 63/2015/QĐ-TTg ngày 10/12/2015 của Thủ tướng Chính phủ về chính sách đào tạo nghề và giải quyết việc làm cho người lao động bị thu hồi đất, gửi Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội; dự thảo Quyết định và Đề án “Phát triển quan hệ lao động trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng giai đoạn 2024-2029”, gửi các đơn vị góp ý; dự thảo kế hoạch kiểm tra liên ngành việc thực hiện các quy định về pháp luật an toàn, vệ sinh lao động, năm 2024 tại các doanh nghiệp đóng trên địa bàn tỉnh; dự thảo quyết định kiện toàn thành viên Ban Chỉ đạo Tháng hành động về ATVSLĐ.

Trong tháng 6 năm 2024, toàn tỉnh đã tạo việc làm cho 3.932 lao động, lũy kế đến hết tháng 6/2024 là 16.344 người (đạt 57,35% kế hoạch). Trong đó, đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng là 61 người, lũy kế đến hết tháng 6/2024 là 193 người (đạt 55,14% kế hoạch).

Tư vấn việc làm trong nước, ngoài nước cho 2.625 lượt người lao động; tổ chức 22 phiên giao dịch việc làm; tiếp nhận và giải quyết 1.370 hồ sơ đăng ký hưởng chế độ bảo hiểm thất nghiệp; cấp mới 01 giấy phép và gia hạn 02 giấy phép lao động cho lao động người nước ngoài làm việc tại tỉnh.

2. Quản lý giáo dục nghề nghiệp

Báo cáo tình hình xây dựng và thực hiện các chính sách liên quan đến hỗ trợ hợp tác đào tạo với các doanh nghiệp trong nước và quốc tế tạo điều kiện cho sinh viên thực hành và cơ hội việc làm sau khi tốt nghiệp lĩnh vực giáo dục nghề nghiệp,

giai đoạn 2016 – 2023; góp ý dự thảo Kế hoạch triển khai Chương trình “Hỗ trợ phát triển Giáo dục mầm non vùng khó khăn, giai đoạn 2022 - 2030”; góp ý các dự thảo Tờ trình, Nghị quyết điều chỉnh kế hoạch vốn kéo dài và vốn năm 2024 thực hiện Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

Thẩm định hồ sơ đăng ký bổ sung hoạt động giáo dục nghề nghiệp trình độ sơ cấp và dưới 3 tháng của Trung tâm giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên huyện Long Phú.

Trong tháng 6/2024, toàn tỉnh tuyển sinh được 2.971 người (sơ cấp 754 người, trình độ dưới 3 tháng 2.217 người). Lũy kế đến hết tháng 6/2024 tuyển sinh được: 7.680 người (cao đẳng 13 người, sơ cấp 3.422 người, trình độ dưới 3 tháng 4.245 người).

Tổng số tốt nghiệp trong tháng 6/2024: 381 người (sơ cấp 349 người, dưới 3 tháng 32 người). Lũy kế đến tháng 6/2024, tổng số tốt nghiệp: 1.636 (cao đẳng 145 người, trung cấp 133 người, sơ cấp 1.249 người, dưới 3 tháng 109 người).

3. Chính sách Người có công

Tiếp nhận, xét duyệt và giải quyết chế độ chính sách cho 128 hồ sơ mai táng phí thuộc đối tượng chính sách người có công; chuyển 05 hồ sơ đi tỉnh khác; đính chính, bổ sung thông tin hồ sơ người có công 12 trường hợp; đề nghị Sở Nội vụ thẩm định 01 hồ sơ Bà mẹ Việt Nam anh hùng; cung cấp danh sách Bà mẹ Việt Nam anh hùng về Cục Chính trị Quân khu 9; lập danh sách cá nhân đã trực tiếp tham gia làm nên Đại thắng mùa Xuân năm 1975 đang sinh sống trên địa bàn tỉnh.

4. Công tác Bảo trợ xã hội, trẻ em và Bình đẳng giới

4.1. Hoạt động Bảo trợ xã hội

Hoàn chỉnh dự thảo Tờ trình và dự thảo Nghị quyết sửa đổi điểm a, điểm b khoản 3 Điều 1 Nghị quyết số 07/2020/NQ-HĐND ngày 07/7/2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh, trình UBND tỉnh; xây dựng kế hoạch và tổ chức kiểm tra tình hình thi hành pháp luật về lĩnh vực bảo trợ xã hội và tình hình triển khai thực hiện Nghị quyết số 10/2021/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân tỉnh, năm 2024; dự thảo Kế hoạch tổ chức Tháng hành động vì người cao tuổi Việt Nam năm 2024 trên địa bàn tỉnh, gửi các sở, ban ngành, địa phương góp ý; báo cáo số liệu doanh nghiệp cơ sở sản xuất kinh doanh cơ sở dạy nghề đối với người khuyết tật; báo cáo số liệu triển khai chi trả chính sách trợ giúp xã hội không dùng tiền mặt đối với các đối tượng bảo trợ xã hội.

Hướng dẫn các huyện, thị xã, thành phố triển khai thực hiện Quyết định số 1064/QĐ-UBND ngày 30/5/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc phê duyệt kế hoạch thực hiện Chương trình chăm sóc sức khỏe tâm thần trẻ em, chăm sóc trẻ em mồ côi giai đoạn 2024 - 2030.

Trung tâm Bảo trợ xã hội đang nuôi dưỡng chăm sóc 106 đối tượng (gồm 27 trẻ em mồ côi, bị bỏ rơi, 32 người cao tuổi cô đơn và 47 người khuyết tật). Hỗ trợ nuôi dưỡng khẩn cấp 01 đối tượng người cao tuổi lang thang. Thẩm định và xác minh thông tin 01 đối tượng người cao tuổi neo đơn vào nuôi dưỡng tập trung.

4.2. Hoạt động Trẻ em

Phối hợp Ủy ban nhân dân huyện Long Phú tổ chức Lễ phát động Tháng hành động vì trẻ em tỉnh Sóc Trăng năm 2024 tại huyện; tổ chức thăm hỏi tặng quà cho trẻ

em có hoàn cảnh đặc biệt, khó khăn ở các cơ sở trợ giúp trẻ em và các địa phương nhân dịp Tháng hành động; phê duyệt danh sách hỗ trợ 1.320 quà và 20 suất học bổng cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em sống trong hộ nghèo, cận nghèo nhân dịp Tháng hành động vì trẻ em năm 2024; dự thảo Quy chế phối hợp liên ngành có liên quan về phòng, ngừa giảm thiểu trẻ em lao động trái với quy định của pháp luật; cử đại diện tham gia tổ tụng bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp đối với người dưới 18 tuổi tại xã Gia Hòa 2, huyện Mỹ Xuyên; tham mưu ban hành Kế hoạch hoạt động Quỹ Bảo trợ trẻ em năm 2024; báo cáo tình hình hoạt động của Quỹ Bảo trợ trẻ em các cấp của tỉnh Sóc Trăng.

Hoàn chỉnh dự thảo Kế hoạch triển khai Chỉ thị số 28-CT/TW, ngày 25/12/2023 của Bộ Chính trị về tăng cường công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc, trình UBND tỉnh.

4.3. Hoạt động Bình đẳng giới

Hướng dẫn các huyện, thị xã, thành phố triển khai Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình. Tổng hợp báo cáo tình hình thực hiện các mục tiêu Chiến lược Quốc gia về bình đẳng giới 6 tháng đầu năm và kế hoạch hoạt động 6 tháng cuối năm 2024.

4.4. Giảm nghèo

Báo cáo kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 – 2024; hoàn chỉnh dự thảo Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 09/5/2024 của Chính phủ và Chương trình số 50-CTr/TU ngày 04/5/2024 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XIV về thực hiện Nghị quyết số 42-NQ/TW ngày 24/11/2023 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng chính sách xã hội, đáp ứng yêu cầu sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong giai đoạn mới trên địa bàn tỉnh, trình UBND tỉnh.

5. Phòng, chống tệ nạn xã hội

Báo cáo công tác phòng, chống mua bán người 06 tháng đầu năm 2024 và phương hướng nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2024; hoàn chỉnh dự thảo Kế hoạch tổ chức Lễ mít tinh Tháng hành động phòng, chống ma túy 2024, trình UBND tỉnh; dự thảo báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị, trình UBND tỉnh; Cơ sở Cai nghiện ma túy tỉnh đang quản lý, giáo dục 386 đối tượng (có 11 đối tượng là nữ).

6. Công tác Thanh tra, tài chính, cải cách hành chính

Trong tháng, có 14 trường hợp công dân đến liên hệ (về lĩnh vực lao động, người có công, bảo hiểm xã hội, bảo trợ xã hội), đã trả lời để công dân được nắm; tiếp nhận 01 phiếu chuyển (lĩnh vực người có công), đã xử lý đơn theo quy định; kết luận thanh tra việc chấp hành các quy định pháp luật về trẻ em và phòng, chống xâm hại trẻ em tại Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện Mỹ Tú; báo cáo thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng tháng 6/2024 và xây dựng kế hoạch công tác phòng, chống tham nhũng tháng 7/2024; điều tra 01 vụ tai nạn lao động làm chết 01 người tại Công ty TNHH SX&TM Duy Nhật, Khu công nghiệp An Nghiệp.

Bộ phận tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả tại Trung tâm phục vụ hành chính công tiếp nhận 2.580 hồ sơ thủ tục hành chính (có 2.463 hồ sơ trực tuyến) theo hệ thống

quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015. Đã giải quyết và trả kết quả trước hạn 1.361 hồ sơ, còn trong hạn 1.219 hồ sơ.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 7 NĂM 2024

1. Việc làm – Tiền lương – An toàn lao động

Hoàn chỉnh dự thảo Đề án phát triển quan hệ lao động trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng giai đoạn 2024-2029, trình UBND tỉnh; xây dựng Kế hoạch Tuyên truyền phổ biến pháp luật cho người lao động và người sử dụng lao động năm 2024; hoàn chỉnh và ký kết Quy chế phối hợp giữa Sở Lao động – Thương binh và Xã hội và Bảo hiểm xã hội tỉnh Sóc Trăng trong việc thực hiện chính sách, pháp luật về bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp; phối hợp Liên đoàn lao động tỉnh chuẩn bị nội dung tổ chức Hội thi về pháp luật an toàn, vệ sinh lao động tỉnh.

Thực hiện cấp giấy phép lao động cho người nước ngoài làm việc tại các tổ chức, doanh nghiệp qua mạng điện tử; thẩm định hồ sơ đăng ký nội quy lao động và tiếp nhận hồ sơ thỏa ước lao động tập thể của các doanh nghiệp đóng trên địa bàn tỉnh; tiếp nhận hồ sơ khai báo sử dụng đối tượng kiểm định kỹ thuật an toàn lao động; tiếp nhận hồ sơ và giải quyết thủ tục công bố hợp quy sản phẩm, hàng hóa đặc thù về an toàn lao động của doanh nghiệp.

2. Quản lý Giáo dục nghề nghiệp

Triển khai thực hiện Kế hoạch số 62/KH-UBND ngày 01/4/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về phát triển công tác giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng, năm 2024; triển khai thực hiện Kế hoạch số 25/KH-SLĐTBXH ngày 19/3/2024 xây dựng, thẩm định định mức kinh tế - kỹ thuật đối với các ngành, nghề đào tạo trình độ sơ cấp và dưới 3 tháng trong giáo dục nghề nghiệp áp dụng trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng; phối hợp với các cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh tổ chức tuyên truyền, tư vấn tuyển sinh học nghề các cấp trình độ cao đẳng, trung cấp, sơ cấp và dưới 3 tháng năm 2024; thẩm định hồ sơ đăng ký bổ sung hoạt động giáo dục nghề nghiệp trình độ sơ cấp và dưới 3 tháng của các cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh.

3. Chính sách Người có công

Xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 77 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2024), tổ chức lễ viếng Nghĩa trang liệt sĩ tỉnh tại 02 khu vực (Trà Men và thị trấn Mỹ Xuyên), trình UBND tỉnh; tiếp nhận, thẩm định hồ sơ, thủ tục đề nghị xác nhận người có công, thương binh, Bà mẹ Việt Nam anh hùng của các huyện, thị xã, thành phố; thẩm định hồ sơ và lập danh sách giới thiệu Hội đồng Giám định y khoa tỉnh khám xác định tỷ lệ đối với người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học; ra quyết định trợ cấp thờ cúng liệt sĩ và quyết định trợ cấp cho các đối tượng được tặng Bằng khen có thành tích tham gia kháng chiến đủ điều kiện hưởng trợ cấp một lần.

4. Công tác Bảo trợ xã hội, trẻ em và Bình đẳng giới

4.1. Hoạt động Bảo trợ xã hội

Hoàn chỉnh dự thảo Kế hoạch tổ chức Tháng hành động vì người cao tuổi Việt Nam tỉnh Sóc Trăng năm 2024, trình Ủy ban nhân dân tỉnh; tổ chức kiểm tra tình hình thi hành pháp luật về lĩnh vực bảo trợ xã hội và tình hình triển khai thực hiện Nghị

quyết số 10/2021/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân tỉnh, năm 2024 tại các huyện, thị xã, thành phố; xây dựng Kế hoạch tổ chức các lớp tập huấn nghiệp vụ bảo trợ xã hội cho cán bộ cấp huyện, xã; báo cáo tình hình thực hiện công tác người cao tuổi, công tác bảo trợ xã hội 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2024.

Tiếp tục theo dõi quản lý tình hình nuôi dưỡng các đối tượng bảo trợ xã hội tại các cơ sở bảo trợ xã hội.

4.2. Hoạt động Trẻ em

Hoàn chỉnh dự thảo Kế hoạch triển khai Chỉ thị số 28-CT/TW, ngày 25/12/2023 của Bộ Chính trị trình Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành; báo cáo kết quả thực hiện Tháng hành động vì trẻ em năm 2024; tổ chức đưa 05 trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, khó khăn tham gia Chương trình Chuyến đi hạnh phúc tại thành phố Hồ Chí Minh do Quỹ Bảo trợ trẻ em Việt Nam tổ chức.

Tiếp thu, hoàn chỉnh Quy chế phối hợp liên ngành về phòng, ngừa giảm thiểu trẻ em lao động trái với quy định của pháp luật giai đoạn 2024 – 2025, gửi các đơn vị liên quan ký kết ban hành.

4.3. Hoạt động Bình đẳng giới

Triển khai Quyết định số 101/QĐ-TTg ngày 25/01/2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chương trình hành động quốc gia về phụ nữ, hòa bình và an ninh giai đoạn 2023 – 2024; chuẩn bị nội dung và làm việc với Học viện chính trị Khu vực IV về thực hiện chiến lược quốc gia bình đẳng giới và công tác cán bộ phụ nữ; thẩm định Tiêu chí 18.5 về “Đảm bảo bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực gia đình; phòng chống bạo lực trên cơ sở giới; phòng chống xâm hại trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt trên địa bàn; bảo vệ và hỗ trợ những người dễ bị tổn thương trong các lĩnh vực của gia đình đời sống xã hội” theo đề nghị của huyện.

4.4. Giảm nghèo

Phối hợp các sở, ngành, địa phương triển khai Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024; hoàn chỉnh dự thảo Kế hoạch rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo, xác định hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp, diêm nghiệp có mức sống trung bình năm 2024, trình UBND tỉnh.

5. Phòng, chống tệ nạn xã hội

Tiếp tục triển khai Kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống tệ nạn xã hội năm 2024; triển khai kế hoạch và tiến hành khảo sát các cơ sở kinh doanh dịch vụ nhạy cảm dễ phát sinh tệ nạn xã hội tại các xã, phường, thị trấn; triển khai kế hoạch thực hiện Đề án “Nâng cao hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật gắn với vận động quần chúng nhân dân chấp hành pháp luật tại cơ sở của lực lượng Công an nhân dân giai đoạn 2021 - 2027” trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng; phối hợp với Công an tỉnh, các địa phương và gia đình truy tìm, vận động 17 học viên trở lại Cơ sở; nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác cai nghiện phục hồi tại Cơ sở Cai nghiện ma túy.

6. Công tác Thanh tra, tài chính, cải cách hành chính

Phân công Thanh tra viên tiếp công dân theo quy định; xem xét, xử lý, giải quyết các đơn, thư phát sinh thuộc thẩm quyền; theo dõi tình hình thực hiện quy định pháp luật về phòng, chống tham nhũng tại Sở và các đơn vị thuộc Sở; ban hành và tổ chức

thực hiện Quyết định thanh tra về pháp luật lao động tại 05 doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh; ban hành và tổ chức thực hiện Quyết định thanh tra việc chấp hành pháp luật về giáo dục nghề nghiệp tại Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp và giáo dục thường xuyên thị xã Vĩnh Châu.

Tiếp nhận và giải quyết hồ sơ TTHC áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 các lĩnh vực thuộc ngành quản lý; thực hiện tốt công tác cải cách hành chính, kiểm soát TTHC; pháp chế theo quy định./.

Nơi nhận:

- Bộ LĐ-TB&XH (Vụ KH-TC, VP Bộ, VPTT phía Nam, Tổng cục Dạy nghề, Phòng TT-TĐ);
- VP.TU; HĐND; UBND tỉnh;
- Sở KH-ĐT; Cục Thống kê tỉnh;
- UBND & Phòng LĐ-TB&XH huyện, TX, TP;
- BGĐ Sở, các phòng và đơn vị trực thuộc;
- Cổng thông tin điện tử;
- Lưu: VT.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Mã Chí Thanh